pecunia, aliisque rebus collatis emebant ab illo pacem et amicitiam. Hæc gens à Davide subacta perseveraverat eo usque sub jugo, regibus Juda obtemperans; sed hoc loco innuitur, ante Josaphatum eos non satis integrè et accurate tributum solvisse.

ARABES ADUCEBANT PECORA. Arabum nomen latissimè nostrâ ætate porrigitur: arcitus est apud Scripturam. Nam sub Arabum nomine hic censemus, quod continetur in Scripturâ sub nomine Ismaelitarum, Agarenorum, populorum Cedar, Gessur, Machati, Moabitum, Ammonitarum, Madianitarum, Idumæorum, Amalecitarum, Sabæorum, Chuschim, Ithureorum, populorum Bedan, Dumæ, aliorumque complurium. Sed qui peculiari nomine Arabes appellantur, quique eadem appellatione utuntur in Scripturâ, gens erant vicina Chuschim (1), Madianitis, mari Mortuo, et Idumææ. Hi populi Salomoni parebant, idemque opum suarum partem potissimum habebant in regibus.

VERS. 12. — *ÆDIFICAVIT IN JUDA DOMOS AD INSTAR TURRUM* (2). Hebræus: *Ædificavit Biranith in Judâ.* Nomen *Biranith* facilè designantur ædes magnificæ. Verba faciens David ad populum de templo quod exstruere Dominò meditabatur, ait 1 Paral. 19, 1 : *Neque enim homini præparatur habitatio (Habirah), sed Deo.* Septuaginta: *Habitaciones.* Syriacus: *Palatia.* Arabs: *Castra.* Alii: *Arces.* Nomen *Birah* propriè Chaldaicum est, legiturque additum nomini Susan, *Susan-Birah*; ac si diceretur *Susan Arx*, vel domus regia. Septuaginta usurpant sæpè nomen *Baris*, pro palatio, vel turri; quorum imitatione S. Hieronymus posuit: *Domus ad instar turrium.* Idem Pater docet (3), *Baris* vocem esse Palæstinam, quæ appellatur domus undique conclusæ in modum turris.

URBSQUE MURATA. Vertunt plures Hebræum. *Urbes armamentariorum.*

(1) 2 Paral. 21, 16 : *Arabes qui confines sunt Ethioptibus.* Hebræus: *Qui sunt ad manum vel ad latus Chuschim.*

(2) *ÆDIFICAVIT* (per urbes et castella) in JUDA DOMOS AD INSTAR TURRUM. Hebr. *palatia tam excelsa et munita ut turres viderentur.* Fecit hoc ad Judææ tum ornatam, tum munitam, sicut Burgundiones contra incursum Wandalarum, Alanorum, Gothorum, etc., ædificârunt *burgos*, id est, burgos et turres; indeque *Burgundiones* sunt appellati.

(CORN. à LAP.)

(3) Hieron. ad Principium: « *Cum hæc sit verbum hebræum Palæstinæ, et usque hodie domus, ex omni parte conclusæ, et in modum ædificatæ: turrium, burgos, appellantur.* »

VERS. 14. — IN JUDA PRINCIPES EXERCITUS, EDNAS DUX. In imperio suo colligebat Josaphat exercitum undecies centenorum ac sexaginta milium, sub quinque supremis duobus, Ednâ, Johanan, Amasiâ, Eliadâ et Jozabado. Post Salomonem nunquam tantum divitiarum, virium atque copiarum spectatum fuerat in Judâ.

VERS. 15. — POST HUNC, JOHANAN, HEBRÆUS: *Ad manum ejus, secundus ab illo, vel illi obtemperans.*

VERS. 16. — AMASIAS CONSECRATUS DOMINO (1). Reddi potest Hebræus: *Amasias, qui se devotebat Domino*, vel qui spontè se Domino offerebat. Hoc illi cognomen plus ardor, rerum divinarum studium, et sollicitudo in omnibus, quæ Dei essent, vel votum aliquod sollemnè, seu Nazarcatus, conciliaverat.

VERS. 17. — *ET CUM EO TERTIUM ARGUM ET CLYPEUM.* Hebræus: *Qui oculabantur*, vel amplectebantur arcum et clypeum, qui arcum ad motum ori, ut intendant et jaculentur. (2)

VERS. 19. — *HI OMNES ERANT AD MANUM REGIS.* Credibile est, Josaphatum detinuisse sub ar-

(1) Hebr. *hamminadab*, id est, ut Vatabl., qui spontè se obtulit Domino, hoc est, militiæ sacræ se devovit, ut pugnaret pro Deo Deique cultu contra idola et idololâtras, ac pro fidei et piæ regis suo Josaphat. Similes enim fuere milites Templi sive Templarii, qui militiæ sacræ se devoverunt pro tutelâ terre sanctæ et templi Jerusalemiani. Vide S. Bernard. in serm. ad milites Templi. (CORN. à LAP.)

(2) VERS. 17. — *ET CUM EO CENTUM OCTOGINTA MILLIA.* Universim Josaphat sub signis habuit undecies centena et sexaginta bellatorum milia, Deo eum prosperante: quia præter tribus Jude et Benjamin potentes et numerosas sibi subditas, multi ex decem tribus avite religionis studiosi et prosperitate Josaphat illecti, ad Jerusalem transfugerunt, ut dictum est cap. 15, 9. (CORN. à LAP.)

CAPUT XVIII.

1. Fuit ergo Josaphat dives et inclytus multum, et affinitate conjunctus est Achab.

2. Descenditque post annos ad eum in Samariam; ad ejus adventum mactavit Achab arietes et boves plurimos, ipsi et populo qui venerat cum eo; persuasitque illi ut ascenderet in Ramoth-Galaad.

3. Dixitque Achab rex Israël ad Josaphat regem Juda: Veni mecum in Ramoth-Galaad. Cui ille respondit: Ut ego, et tu; sicut populus tuus, sic et populus meus; tecumque erimus in bello.

4. Dixitque Josaphat ad regem Israël:

mis apud se undecies centena et sexaginta milia præter eos quos distribuerat per arces? Alio, et facile priori sensu reddi potest Hebræus: *Hi omnes erant ad manum regis, exceptis iis quos posuerat in urbibus muratis.* Cogere poterat sub signis undecies centena et sexaginta milia suorum, exceptis præsidiiis urbium et copiis quas detinebat sub armis. Credibile est utique, detinuisse illum semper apud se ingentem ex his copiis exercitum, quo veluti præsidio uteretur, uti præstitum scimus sub Davide et Salomone, 1 Paral. 27. Si quis numerum hunc copiarum miretur, is animadvertat, imperium regum Juda sub Josaphato latius prorogandum fuisse, quam ut intra limites Juda et Benjamini definiretur. Porrigebatur ad tribus Dan, Ephraim et Simeonis, Arabiam, et Philisthorum regionem. Denique omnia continebat à Bersabee et Pelusio ad usque montes Ephraimiticos, ab Jordane ad Mediterraneum. Regio erat probè culta, et populus frequentior quam intelligi possit. Commercio autem plurimum floruisse sensendum est; regio enim, quantumvis fertillissima, nunquam frequenti adeò populo alendo par fuisset. Ea enim regio, qua duodecies centena milia hominum ad arma idoneorum sufficit, continerit necesse est saltem sexagies centena milia. Regnum autem Juda, intra hos limites definitum, nunquam per se absque finitimorum auxilio sufficisset. Unica olim urbs Roma complectebatur incolarum triecies vel quadregies centena milia. Carthago, cum Scipionis obsidionem sustinuit, censebat septingenta milia civium: feruntque urbem Cairi à septuagies centenis millibus coli, et Sinæ à ducentis millibus milium frequentantur.